DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 85Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 20/07/2021 - 22/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
Ordenador(a) da Despesa: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 20 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2055/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121000/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIVALDO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.168
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São João do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 14/07/2021 - 16/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Escolta e segurança
Ordenador(a) da Despesa: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 20 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2059/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121116/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: TADEU PAULO NASCIMENTO DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3166
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 20/07/2021 - 22/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
Ordenador(a) da Despesa: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 20 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2062/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 120955/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: SORAIA MARRIBA SOARES KNEZ
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2864
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA, São Francisco do Pará/PA, Mãe do Rio/PA
PERÍODO(S): 19/07/2021 - 23/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Vistoria técnica aos municípios
Ordenador(a) da Despesa: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 20 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2073/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 121094/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: FABRICIO BARRETO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO INTERIOR
MATRÍCULA: 999.2600
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Soure - PA
DESTINO(S): Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO(S): 26/07/2021 - 30/07/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor
Ordenador(a) da Despesa: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 21 de julho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 683796
.

TORNAR SEM EFEITO
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 683009.
Diante do interesse da Administração, TORNA-SE SEM EFEITO a publicação
do Extrato do Contrato nº 048/2021-MP/PA, publicado no Diário Ofi cial do
Estado do Pará nº 34.645, de 21/07/2021, que tratava da contratação de
serviços continuados de recepcionista e telefonista com fornecimento de
mão de obra uniformizada, nas dependências do Ministério Público do Es-
tado do Pará, para atender a Promotoria de Justiça de Castanhal.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER -
SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI.

Protocolo: 683824
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 004/2021-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000462-138/2021
A Promotora de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, com fundamen-
to no art. 129, III, da Constituição da República, bem como nos art. 26, I, da
Lei n. 8.625/93, art. 52, inciso VI da Lei Complementar Estadual 57/06, artigo
9º da Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna pública a expedição da Recomendação Nº 004/2021- MP/PJSDA, que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia,
situada na Avenida Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, CEP. 68.520-000 – São
Domingos do Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 004/2021-MP/PJSDA
Interessados: DELEGACIAS DE POLÍCIA CIVIL DE SÃO DOMINGOS DO
ARAGUAIA E DE SÃ JOÃO DO ARAGUAIA
Assunto: RECOMENDAR ÀS DELEGACIAS DE POLÍCIA CIVIL DE SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA E DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA:
 QUE a autoridade policial responsável empreenda as diligências ne-
cessárias para fi nalizar os dez primeiros procedimentos da lista
(00164/2021.100022-0, 00164/2020.100076-3, 00164/2020.100075-9,
00164/2020.100070-6, 00164/2020.100056-2, 00164/2020.100001-2,
00164/2019.100088-9, 00164/2019.100010-4, 00164/2019.100008-5,
00164/2018.100129-4) no prazo de 8 (oito) meses;
2.QUE a autoridade policial responsável empreenda as diligências necessárias para
fi nalizar os cinco procedimentos mais antigos da lista, no prazo de 3 (três) meses;
3.QUE seja apresentada resposta por escrito acerca do atendimento dos
termos da presente RECOMENDAÇÃO, no prazo de 30 (trinta) dias, escla-
recendo as medidas que serão adotadas para seu atendimento.
São Domingos do Araguaia/PA, 25 de MARÇO de 2021.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 683819
MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2021-MPPA/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fundamento na Constituição
Federal de 1988: arts. 37, IX; 127 e 129, III; Constituição do Estado do
Pará de 1988: art. 182, II e III; Lei n. 7.347/1985: Art. 1º, VIII; Lei n.
8.625/1993: arts. 25, IV e 26, I; Lei Orgânica do Município de Óbidos: Art.
104, VIII; Lei n. 8.429/1992: Art. 4º; Resolução n. 23/2007 do Conselho
Nacional do Ministério Público: Art. 2º, §§ 4º e 5º; Resolução n. 007/2019
do Colégio dos Procuradores de Justiça do Estado do Pará: Art. 18, § 4º,
torna pública a conversão da Notícia de Fato nº 000914-178/2021 em Pro-
cedimento Preparatório de Inquérito Civil, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco,
s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos – PA.
PORTARIA nº 004/2021-MPPA/PJO
Requeridos: MUNICÍPIO DE ÓBIDOS – PA e JAIME BARBOSA DA SILVA,
PREFEITO MUNICIPAL
Assunto: Complementar as informações quanto ao objeto que se trata de
apuração da perpetração de ato de improbidade administrativa.

Protocolo: 683873